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»آرمان ملی« روایت می کند 

تعجب نكنيد؛ فقط سوابق و 
تحصيلات اعضاي كميسيون تلفيق 

را بخوانيد 
گفــت و گــو

سیدمحمود میرلوحی در گفت وگو با »آرمان ملی«:

مسئولان نيازهای مردم  را برآورده كنند
آرمان ملی- محمدهادی علیمردانی: چندی 
پیش مجلس با کلیات بودجه پیشنهادی دولت 
مخالفت و از تصویب آن امتناع کرد. این امر سبب 
شد تا بار دیگر نتوانیم شاهد تعامل قوا برای اداره 
کشور باشیم. این در حالی است که به نظر می رسد 
بدنه کارشناسی مجلس در حوزه اقتصادی باید مورد 
ارزیابی مجدد قرار بگیرد. اغلب اعضای کمیسیون 
تلفیق تحصیلاتی غیرمرتبط با مساله بودجه داشته و 
تخصصی در حوزه اقتصاد ندارند. وضعیت نویسندگان 
گزارش بررسی لایحه بودجه سال 1400 در مرکز 
پژوهش های مجلس نیز چندان امیدوارکننده به نظر 
نمی رسد. با این وجود شاهد برخوردهای سیاسی با 

سند اقتصادی بودجه هستیم.
  بودجه ای که سیاسی بررسی می شود

ماجرای بودجه 1400 از جایی آغاز شد که 
رئیس جمهور، کمتر از یک ماه تا تقدیم لایحه بودجه 
به مجلس ضمن دعوت نمایندگان به تعامل با دولت، 
از آنان درخواست کرد که در مساله بودجه رویکرد 
خود را بر تعامل سازنده قرار دهند. این امر نشان 
داد که انتظار مخالفت گسترده با تصویب بودجه 
پیشنهادی دولت در مجلس وجود داشته است. 
این انتظار محقق شده و چالش های بودجه ای فصل 
جدید اختلافات قوای مقننه و مجریه شد. مجلس 
با کلیات بودجه مخالفت و دولت را وادار به اصلاح 
لایحه پیشنهادی کرد. با این وجود بوی نکته هایی 
فراتر از تفاوت دیدگاه های اقتصادی از مخالفت 
مجلسی ها به مشام می رسید. انتخابات اسفند 98 
تنها جایگاه ورود طیفی خاص به مجلس ارزیابی 
شده و این امر در تصمیمات ساکنان بهارستان نیز 
قابل مشاهده است. اکثر صندلی های سبز مجلس 
میزبان اصولگرایانی است که تجربه چندانی برای 
حضور در این قوه نداشته اند. در نقطه مقابل دولت 
معتدلی قرار دارد که با حمایت گسترده اصلاح طلبان 
به رای دستگاه اجرائی دست پیدا کرد. این زمینه 
سبب شده است که اختلافات متعددی در مسائل 
جاری کشور میان دولت و مجلس به وجود بیاید. 
شاخص ترین اختلافی که تاکنون به وجود آمده، 
مساله بودجه است. آنچه می توان از عملکرد طرفین و 
سابقه رویکرد مجلس نوپا برداشت کرد، این است که 
پای تفاوت دیدگاه های سیاسی به موضوع اقتصادی 
بودجه باز شده است. یکی از دلایل آن نیز اختلاف 
مجلس با کلیات بوده که در وضعیت ضعف کار 
کارشناسی در کمیسیون اتفاق افتاد. اغلب اعضای 
کمیسیون تلفیق، تحصیلات مرتبط برای نقد و 

بررسی بودجه را ندارند.
 تحصیلات غیرمرتبط اعضا

دولت از بدنه کارشناسی قدرتمندی برخوردار است. 
لوایح دولت در حوزه های گوناگون، با ارزیابی تخصصی 
دقیق و پیش بینی مالی به خانه ملت ارائه می شود. با 
توجه به این زمینه، بعید به نظر می رسد لایحه بودجه 
که شاید مهم ترین لایحه دولت باشد، ارزیابی مورد 
قبولی نداشته باشد. از همین رو باید به جای تشکیک 
در عملکرد دولت، کمیسیون تلفیق را زیر ذره بین 
صلاحیت سنجی قرار داد. کمیسیون تلفیق 45 عضو 
دارد که 9 نفر از آنان اعضای کمیسیون برنامه و بودجه 
و سایر اعضا از کمیسیون های تخصصی هستند. هر 
کمیسیون 3 عضو در کمیسیون تلفیق دارد. با بررسی 
سوابق اجرائی و تحصیلی اعضای کمیسیون تلفیق 
متوجه می شویم که اغلب اعضای آن دارای دانش علمی 
و تجربی کافی برای اظهارنظر درخصوص سند بودجه 
نیستند. برخی از سوابق تحصیلی نمایندگان از این قرار 
است: حمیدرضا حاجی بابایی دکتری الهیات، عبدالرضا 
مصری دکتری زمین شناسی، مهدی اسماعیلی 
کارشناس ارشد و مهری روشنفکر دکترای تاریخ، فاطمه 
قاسم پور دکتری فلسفه، مجید انصاری دکتری حقوق، 
وحید جلال زاده کارشناس ارشد و مرتضی محمودوند 
دکترای علوم سیاسی. بسیاری از اعضای کمیسیون 
تلفیق نیز تحصیلات غیرمرتبط دیگری دارند که میزان 
صلاحیت آنها برای اظهارنظر در خصوص امور اقتصادی 
را در معرض پرسش قرار می دهد. با این تفاسیر باید دید 
که علت مخالفت گسترده اعضای کمیسیون تلفیق با 

بودجه 1400 چیست.
 بودجه اقتصادی است نه سینمایی

گذشته از میزان تخصص اعضای کمیسیون 
تلفیق، باید نیم نگاهی نیز به دست اندر کاران نگارش 
گزارش »بررسی لایحه بودجه سال 1400 کل 
کشور« در بازوی علمی مجلس یعنی مرکز پژوهش ها 
داشت. نویسندگان این گزارش آقایان محمدحسین 
معماریان، علیرضا صدیقی و سیدعباس پرهیزکاری 
هستند. هر سه نفر به عنوان کارشناس اقتصادی 
شناخته می شوند و رویکرد آنان در قبال دولت به 
اصولگرایان نزدیک تر است. همچنین ناظران علمی 
این گزارش نیز سیدعلی روحانی و داریوش ابوحمزه 
هستند. ابوحمزه دانشجوی دکتری اقتصاد بوده 
و هیچ تجربه اجرائی جز مدیرکلی بودجه مرکز 
پژوهش های مجلس ندارد. سیدعلی روحانی نیز 
نویسنده مقالاتی غیراقتصادی مانند پیوندسازی 
ژانری، امر هنجارمند و هنجارگریز فرهنگی در 
سینمای کمدی ایران، فرهنگ عامه و تاثیر آن در 
شکل گیری گونه کلاه مخملی در سینمای ایران، 
جنگ جهانی اول و چگونگی بازنمایی آن در سینمای 
ایران و رابطه میان هویت مقاومت و قدرت نرم 
)مطالعه موردی سینمای فلسطین( است. همین 
نمونه ها کافی است تا این دیدگاه که مجلسی ها 
نیازمند توان کارشناسی بیشتری در حوزه بودجه 

هستند، بیش از پیش قابل اتکا باشد.
 برخورد سیاسی ممنوع

با وجود انتقادات فراوان مجلسی ها به لایحه 
بودجه و دانش اندک اقتصادی آنان، باید گزینه هایی 
نظیر مخالفت سیاسی با بودجه اقتصادی را در تحلیل 
وضعیت بودجه 1400 مورد بررسی قرار داد. در 
روزهای اخیر محمد صفری نماینده مردم رودسر 
در مجلس نیز در اظهاراتی ضمن تایید لایحه بودجه 
گفت: نه مجلس و نه دولت حق این را ندارند که با 
مساله بودجه، که مهمترین وظیفه مجلس محسوب 
می شود، سیاسی برخورد کنند زیرا سیاسی برخورد 

کردن تبعات منفی خاص خودش را دارد.

دبیرکل حزب ندای ایرانیان با اشاره به رویکرد احزاب 
اصلاح طلب دربــــــاره انتخابـــات 1400 گفت: در بــــین 
اصلاح طلبانی که می خواهند در انتخابات شرکت کنند، 
همبستگی دیده نمی شود. صادق خرازی بیان کرد: کنشگران 
سیاسی اصلاحات سه دسته هستند، دسته ای معتقدند که 
در هر شرایطی باید در انتخابات فعال بود، دسته ای نیز به 
صورت مشروط در انتخابات شرکت خواهند کرد و دسته سوم 
نیز رسما انتخابات را تحریم کردند. وی ادامه داد: ما با دو دسته 
دوم و سوم کاری نداریم و دسته اول موضوع بحث ماست. در 
دسته اول نیز اهتمام به همبستگی دیده نمی شود. وی تصریح 
کرد: در بین علمای سیاسی کمتر عالم بزرگی است که مانند 
رهبری دارای قدرت فهم ایدئولوژیک است. تمام زندگی انسان 
امروز تحت قلمرو دانش و بینش است. بینش و دانش وقتی 
باهم توام شدند انقلاب فکری را در تکنولوژی ایجاد کردند. 
انقلاب فکری باید در سیاست نیز اتفاق بیفتد. فصل الخطاب 

رهبری است و اگر چیزی می گویند واجب الاطاعت است.

یک فعال سیاسی اصلاح طلب با بیان اینکه ما اصلاح طلبان 
سرانجام به این تصمیم رسیدیم که دوباره مثل گذشته برای 
مشارکت فعال در انتخابات یک نهاد اجماع ساز داشته باشیم، 
اظهار کرد: انتخابات باید آزاد، قانونی، رقابتی و عادلانه باشد و 
ما بتوانیم کاندیداهایمان را برای برنامه ای راهگشا داشته باشیم. 
محمود صادقی گفت: اصلاح طلبان علاوه بر 3۲حزب شورای 
هماهنگی از ظرفیت های خارج از احزاب هم استفاده می کنند. 
15 شخصیت حقیقی به همراه 3۲ حزب، نهاد اجماع ساز را که 
یک جبهه یا ائتلاف از احزاب اصلاح طلب است تشکیل دادند و 
بنا دارند برای ورود به انتخابات هماهنگی داشته باشند. وی با 
طرح این پرسش که ضرورت مشارکت مردم در انتخابات چه 
معنایی دارد؟ تصریح کرد: آیا فقط مردم بیایند رای بدهند یا 
حق انتخاب هم دارند؟ تکلیف و حق دو روی سکه  انتخابات 
است. رهبری می فرمایند که حتی آنانی که ما را قبول ندارند 
بیایند به خاطر ایران رای بدهند. اصلاح طلبان به دو روی سکه  

انتخابات تاکید دارند.

یک فعال سیاسی اصلاح طلب، در رابطه با تلاش 
اصولگرایان برای کاهش مشارکت اظهار داشت: استحکام 
هر کشوری به دستاوردها و مردم آن کشور وابسته است مگر 
کشورهایی که خود را به یکی از قدرت های بزرگ دنیا وابسته 
می کنند و خود را از رای و نظر مردم بری می دانند. محمدرضا 
خباز گفت: در ابتدای انقلاب چه در زمان حضرت امام و 
رهبری در همه انتخابات رهبران کشور به حضور حداکثری 
توصیه می کردند که موجب دوام و قوام کشور خواهد بود. 
اخیرا رهبری خطاب به مردم تبریز فرمودند که حضور پرشور 
در انتخابات، موجب استحکام، امنیت و عزت مردم و کشور 
خواهد شد. وی بیان کرد: یکی از نمایندگان مجلس هشتم 
چندی پیش با صراحت گفت ما به دنبال انتخابات حداقلی 
هستیم چون ما در انتخابات حداکثری رای نمی آوریم این 
یعنی حاضرند استقلال کشور و عزت مردم زیر سوال برود و 
امنیت کشور به خطر بیفتد و طمع دشمنان بر کشور افزون 

شود، ولی جناح آنها رای بیاورد.

  اصولگرایان
 با صراحت دنبال 

انتخابات حداقلی اند

  اصلاح طلبان 
بر دو روی سكه 

انتخابات تاكيد دارند

 بين اصلاح طلبان
  همبستگی 

دیده نمی شود

آرمان ملی: هیچ کس نمی تواند تاثیر جنبش دانشجویی در روند سیاسی 
ایران در دهه های پس از انقلاب را انکار کند. جنبش دانشجویی با تمامی فراز 
و نشیب های موجود در سال های اخیر، محور بسیاری تحولات سیاسی بوده 
است. با این وجود تشکل های نزدیک به جریان اصلاحات در بسیاری موارد 
توان فعالیت در داخل دانشگاه ها را ندارند و دیدگاهی خاص توان کنشگری 
بیشتری در دانشگاه ها دارد. این در حالی است که رهبر معظم انقلاب ذیل 
بیانیه گام دوم انقلاب تاکید بسیاری برحضور جوانان در عرصه های گوناگون 
داشته اند. همچنین با نزدیک شدن به انتخابات ریاست جمهوری نگرانی های 
جریان اصلاحات از تلاش ذی نفعان کاهش مشارکت برای ممانعت از حضور 
حداکثری مردم در انتخابات افزایش یافته است. روز گذشته رئیس بنیاد 
امید ایرانیان و عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی، در همایش اتحادیه جامعه 
اسلامی دانشجویان با عنوان تحول حکمرانی در گام دوم انقلاب حاضر شده 
و نکاتی را در همین راستا بیان کرد. محمدرضا عارف با بیان اینکه در گام 
دوم انقلاب رهبر انقلاب توصیه هایی داشتند ادامه داد: رهبر انقلاب در مورد 
بخش پژوهش، اخلاق، اقتصاد مبارزه با فساد، استقلال و آزادی، سبک زندگی 
توصیه هایی داشتند که باید نگاه کنیم ببینیم در سال های گذشته در این موارد 
چه کارهایی انجام داده ایم که در دهه های آینده انقلاب موضوعات را بررسی 
کنیم و به نقطه مطلوب برسیم. بعد از انقلاب، دانشجویان در عرصه های مختلف 
حضور پررنگ داشتند؛ البته در سه دهه گذشته نقش دانشجویان کمرنگ تر 
شده است که باید در دهه های آینده رویکرد جدیدی برای آنها تعریف کرد تا در 
صحنه حضور پیدا کنند. کاهش همدلی و صمیمیت بین تشکل ها، عدم تحمل 
رقیب و تلاش برای حذف رقیب، انشعاب های مختلف، درگیری با مسائل 

حاشیه ای، نگاه کوتاه مدت به مسائل و فراموش کردن ارزش ها و برچسب های 
غیراخلاقی به یکدیگر زدن و کمرنگ شدن دغدغه های انقلابی تاثیرپذیری 
از جریان های بیرون دانشگاه و بی اعتمادی و نهادهای دولتی و حاکمیتی و 
نیز ذوب شدن در برخی نهادهای حاکمیتی ازجمله چالشهای جدی جنبش 
دانشجویی در مقطع فعلی است. باید حریم و حرمت دانشگاه ها را حفظ کرد 
که این به نفع کشور است، باید در دانشگاه درباره آسیب های اجتماعی نقد 
و بررسی ها انجام شود و برای مشکلات کشور راهکار ارائه شود. امروز روحیه 

نقدپذیری در کشور نیاز است که باید از دانشگاه ها شروع شود.
 برخورد امنیتی با کرسی های آزاداندیشی

رئیس بنیاد امید ایرانیان در ادامه افرود: یکی از مطالبات جدی رهبری 
راه اندازی کرسی های آزاداندیشی است. البته شاهد بودیم که بعضا 

برخوردهای امنیتی با برگزارکنندگان کرسی های آزاداندیشی صورت 
می گرفت. یکی از مشکلاتی که امروز در جنبش های دانشجویی وجود 
دارد این است که اتحادیه های جناح راست توانستند مجوز بگیرند اما 
جناح چپ نتوانست مجوز بگیرد، حتی کمیته ای که مجوز می دهد 

ما اخیرا یکی از سه درخواست را تصویب کرد اما ابلاغ نشد. 
هیچگاه از دولت روحانی عبور نکرده و عبور نخواهیم 

کرد به دولت آقای روحانی نقد جدی داریم 
اما توهین های اخیر به رئیس جمهور در 
اصفهان را خلاف اخلاق می دانیم و سوال 
جدی است چرا جامعه اسلامی دانشجویان 

در برابر توهین به رئیس جمهور سکوت 

کرده است. یکی از دستاوردهای مجلس دهم این بود که با گفت وگو 
اصولگرایان را متقاعد کردیم از برچسب زدن ها دست بردارند به همین دلیل 
آنها دیگر ما را خائن و ضد دین نمی شناسند. در یک دهه گذشته افرادی که 
به اتهام جاسوسی محاکمه و اعدام شده اند متعلق به کدام جریان سیاسی 
بوده اند؟ مطمئنا متعلق به جریان اصلاح طلب نبوده اند. شکست دولت، 
شکست مردم و نظام است، دولت باید قوی به پیش برود؛ البته توقعات از دولت 
یازدهم و دوازدهم بالاتر از این بود که باید شرایط اقتصادی کشور را هم در نظر 

بگیریم و ببینیم در این شرایط دولت چه اقداماتی داشته است.
  تکلیف بیش از ۱۰۰ کرسی از پیش مشخص بود

عارف با بیان اینکه بخشی از جریان اصولگرا جریان انحرافی نامیده شدند، 
تصریح کرد: متاسفانه هنوز تریبون های کل نظام در اختیار یک جریان خاص 
است، در 40 سال گذشته نگاه کنید بنده چند دقیقه در صداوسیما بودم؟ 
رفتار صداوسیما اظهر من الشمس است. به طور مثال در شب یلدا فردی را 
که احتمال کاندیداتوریش وجود دارد را به صداوسیما آوردند و حافظ خوانی 
کرد. رفتار صدا و سیما با جریان اصلاح طلب شرم آور است این بازی با این 
شرایط قابل دوام نیست. چرا اصولگرایان به سازوکاری مانند شورای عالی 
سیاستگذاری اصلاح طلبان نرسیدند، شورای سیاستگذاری یک الگوی موفق 
بود که در حال ادامه پیدا کردن است. راهبرد جناح راست متاسفانه مشارکت 
پایین در انتخابات پیش رو است و اگر این اتفاق بیفتد قطعا برنامه هایی را که 
غربی ها برای ما آماده کرده اند محقق می شود. نظر دموکرات ها اجماع سازی 
علیه ایران است. امروز مهمترین دغدغه مردم معیشت است که در این 
راه فقط دولت مقصر نیست، مساله درونی و بیرونی در این موضوع 
دخیل هستند. اگرچه ناکارآمدی مساله مهمی است که 
بخشی از این ناکارآمدی در درون دولت است. آقای 
باهنر به عنوان یک چهره شاخص اصولگرا در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام گفته بود در انتخابات 
مجلس تکلیف بیش از 100 کرسی از پیش مشخص 
است. اشکال مجلس دهم این بود که یک جریان سومی 
در آن شکل گرفت اما از عملکرد فراکسیون امید 
در مجلس دهم دفاع می کنم. به طور 
نمونه حذف اعدام برای موادمخدر 
از اقدامات موثری بود که در مجلس 
دهم و از سوی فراکسیون امید انجام 

شد.

روایت محمدرضا عارف از تغییرات جنبش دانشجویی و انتخابات ۱4۰۰:

صداوسيمابااصلاحطلبانشرمآوررفتارميكند
  به دنبال عبور از روحانی نیستیم         

       باید پرونده برچسب زدن ها بسته شود
   تمام تریبون های نظام متعلق به یک جریان است 

    بخشی از اصولگرایان، جریان انحرافی نامیده می شوند

آرمان ملی- حمید شجاعی: شرایط فعلی جامعه 
و تحولات داخلی و بین المللی باعث شده تا هر چه بیشتر 
به انتخابات 1400 نزدیک می شویم فعالیت  جریان های 
سیاسی گسترش یابد. در این میان اصلاح طلبان نگاه 
ویژه ای به این انتخابات دارند و هر چند که عده ای 
می گویند فضای حاکم بر جامعه نشان می دهد که 
انتخابات 1400 نیز از آن جریان رقیب خواهد بود اما 
قاطبه اصلاح طلبان بر این عقیده اند که اگر در راستای 
موفقیت در انتخابات اقدامات هدفمندی مثل گفت وگو 
با مردم در جهت بازیابی سرمایه اجتماعی و رایزنی 
با برخی نهادهای حاکمیت همچون شورای نگهبان 
برای عبور کاندیداهای اصلاح طلبان صورت گیرد، با 
وجود بسیاری از مشکلات می توان به نتیجه انتخابات 
ریاست جمهوری نیز خوش بین بود. هرچند برخی فعالان 
سیاسی نیز مطرح می کنند که تحولات بین المللی چون 
بازگشت آمریکا به برجام و لغو تحریم ها نیز می تواند 
به موفقیت اصلاح طلبان کمک کند. با این وجود هنوز 
اقدام عملی از سوی اصلاح طلبان برای قدم گذاشتن 
در راه موفقیت صورت نپذیرفته است. البته بسیاری 
تشکیل نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان را نخستین گام 
این جریان در جهت انتخابات 1400 تلقی می کنند اما به 
نظر می رسد تا زمانی که تصمیمی مشخص و عملیاتی و 
اجرایی برای حضور در انتخابات اتخاذ نشود نمی توان گفت 
که اصلاح طلبان درصدد برداشتن گام های باقی مانده تا 
انتخابات هستند. قدر مسلم اصلاح طلبان هنوز برنامه ای 
برای چگونگی بازیابی سرمایه اجتماعی و ترغیب افکار 
عمومی برای مشارکت در انتخابات ارائه نکرده اند و از 
طرف دیگر هنوز مشخص نیست که چگونه حضوری در 
آوردگاه 1400 خواهند داشت. گرچه خود اصلاح طلبان 
می گویند باید همه چیز را به بعد از احراز صلاحیت های 
شورای نگهبان موکول کرد اما پرسش اینجاست که 
آن وقت، زمان لازم برای ترغیب مردم به خصوص آرای 
خاکستری و سرگردان را برای حضور در انتخابات خواهند 
داشت؟ آنچه مسلم است زمان برای اصلاح طلبان در حال 

ازدست رفتن است و باید هرچه زودتر تصمیمات اتخاذ 
شود و برنامه ریزی ها صورت گیرد. 

 4 راه اصلاح طلبان 
رئیس شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی با 
بیان اینکه 4 راه در مقابل اصلاح طلبان قرار دارد اظهار 
کرد: اولین راه بحث تندروها در میان اصلاح طلبان است 
که این راه رویکرد تحریمی و عدم مشارکت چه در سطح 
کاندیداها و چه در سطح رای دهندگان است. گزینه ای 
که برخی در انتخابات مجلس به آن عمل کردند و نتایج 
آن را در عملکرد مجلس شاهد هستیم و من به شوخی 
می گویم این راهی است که فائزه هاشمی مطرح می کند 
و ما در حزب آن را نمی پسندیم. محسن هاشمی گفت: 
راه دوم را به شوخی راه آقای مرعشی نام می گذارم و این 
راه شرکت منفعلانه در انتخابات است، شبیه اتفاقی 
که در انتخابات مجلس برای حزب کارگزاران اتفاق 
افتاد یعنی ما لیستی را دادیم تحرک جدی نداشتیم و 
فقط عبور کردیم و نتیجه این شد که به صورت جدی 
ظاهر نشدیم و اگر در انتخابات ریاست جمهوری این 
راه را پیش بگیریم، یکی دو کاندیدای ملایم را معرفی 
می کنیم و بدون حمایت بدنه اجتماعی منجر به باخت 
می شود. وی افزود: راه سوم را به شوخی راه آقای 
کرباسچی نام می گذارم و آن حضور در انتخابات با یک 
کاندیدای پرتلاش و جدی است که رقابت را حفظ کنند 
تا تفکر اصلاح طلبی در جامعه احیا و بازسازی شود. 
رویکرد آقای خاتمی در سال ۷۶ برهمین اساس بود. 
رئیس شورای اسلامی شهر تهران بیان کرد: راه چهارم 
که اسم آن را راه آیت ا... رفسنجانی می گذارم و آن یک 
حضور و رقابت جدی برای پیروزی در انتخابات است. 
یعنی طوری محکم و جدی وارد انتخابات شویم که خود 
را پیروز فرض کنیم. واقعیت این است که کشور الان 
نیاز به یک راه میانه روی دارد و با استفاده از راهکارهای 
عقلایی مشکلات کشور را حل کنیم. بنابراین ما نیازمند 
یک گفتمان عملگرایانه با تمرکز بر اقتصاد برای ورود 

به این راه هستیم. 

 نتیجه خواهیم گرفت
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی در ارتباط با 
دولت مستقر کنونی گفت: پای تمامی اصلاح طلبان 
در این دولت درگیر است اما بسیاری از این دولت انتقاد 
کردیم و یکی از احزابی هستیم که بیشترین نقد را به 
دولت وارد کرده است اما حواسمان پرت نشود که نقد 
ما به معنای نفی کاری که در سال 9۲ و 9۶ انجام دادیم 
نیست و از آنچه اتفاق افتاده نه پشیمان هستیم و نه توبه 
می کنیم؛ همانطور که تعریف از دولت های آقای هاشمی 
و خاتمی به معنای تقدیس آنها نیست و نقدهای زیادی 
به آنها وارد است. غلامحسین کرباسچی در ارتباط با 
انتخابات ریاست جمهوری بیان کرد: هیچ وقت حتی 
در دوران حضرت امام)ره( برای نیروهایی که خود را 
اصلاح طلب و چپ می دانند فرش قرمز پهن نکردند. ما 
باید تلاش و فعالیت کنیم و بتوانیم از فعالیت های خود 
دفاع کنیم و ناامید نشویم و عصبانیتی که داریم نباید ما 
را از راه اعتدال خارج کند. وی تصریح کرد: در انتخابات 

اگر ریاست جمهوری پیش رو همه  که  کنیم  توجه 
حرکت و کار کنیم نتیجه خواهیم گرفت و این طور نیست 
که این دوره برای اصولگرایان باشد و اگر بتوانیم با مردم 
درست صحبت و آنها را قانع کنیم و منصفانه بگوییم که 
دو دیدگاه سیاسی وجود دارد اینطور نمی شود که حتما 

اصولگرایان پیروز شوند.
 برنامه کارگزاران 

سخنگوی حزب کارگزاران با بیان اینکه ما در 

سیاست ورزی ممکن است با محدودیت هایی مواجه 
باشیم اما سیاستمدار کسی است که بتواند با حداقل 
امکانات، حداقل سرپناهی را برای مردم خود بسازد 
گفت: الان اصلاح طلبان را می توانم به دو گروه تقسیم 
کنم، یک گروه روشنفکر و ایده پردازند و مرزهای 
اندیشه را می توانند به پرواز دربیاورند اما این با مایی 
که می خواهیم با حداقل مصالح سرپناهی برای فرار از 
سرما و گرما بسازیم متفاوت است. ما ضمن احترام به 
آنها فکر می کنیم با محدودیت ها باید سرپناه بسازیم. 
حسین مرعشی با اشاره به سه سیاست مصوب حزب 
کارگزاران بیان کرد: اولین سیاست تمرکز بر کسانی 
است که باید سه ویژگی را داشته باشند؛ رهبری نسبت 
به آنها حساسیت منفی نداشته باشند، باید رأی آوری 
داشته باشند و بتوانند مردم را جذب کنند و بتوانند کشور 
را به خوبی مدیریت کنند. وی افزود: دومین سیاست این 
است که باید در انتخابات تیمی وارد شویم و سومین 
سیاست هم برنامه محوری است. مرعشی با بیان اینکه 
برنامه حزب کارگزاران چهار اصل مقدماتی دارد، گفت: 
اولین اصل این است که توسعه اقتصادی ایران به عنوان 
سیاست راهبردی تلقی می شود، دومین اصل این است 
که روابط بین المللی ایران باید عادی شود و ما از بحران در 
روابط خارجی باید عبور کنیم، سومین اصل این است که 
باید همه بدون تبعیض سیاسی و ایدئولوژیک در صحنه 
فعال شوند و چهارمین اصل هم مساله محیط زیست 

است.

آرمان ملی- سجاد جنت آبادی: 
در انتخابات سال 9۲ و 9۶ مردم حضور 
باشکوهی در انتخابات داشتند، اما با 
وخیم شدن شرایط اقتصادی در سال 
9۶ مردم کم کم از حضور در صحنه انتخابات ناامید شدند و 
حتی در انتخابات اسفند 98 از صندوق ها دوری کردند و ما 
شاهد کمترین مشارکت مردم در انتخابات بودیم. حال سوال 
اینجاست که آیا دوباره مردم از انتخابات ریاست جمهوری 
1400 استقبال نمی کنند و منتظر رخ دادن یک اتفاق 
مثبت در کشور خواهند ماند؟ در همین رابطه »آرمان ملی« 
با محمود میرلوحی عضو شورای شهر تهران به گفت وگو 

پرداخته که در ادامه می خوانید:
 چه اتفاقی در کشور رخ داد تا مردم بعد از 

انتخابات سال 96 نسبت به شرایط ناامید شدند؟ 
مردم در سال 9۲ احساس می کردند که به دولتی نیاز 
دارند که دارای تدبیر و امید باشد و بتواند در جامعه امید 
ایجاد کند و با تدبیر درست مشکلات آنها را حل کند. در 
سال 9۲ بعد از اینکه مرحوم آیت ا... هاشمی رفسنجانی 
توسط شورای نگهبان رد صلاحیت شدند، عقلانیتی که 
در جبهه اصلاح طلبان وجود داشت، به این قشر سیاسی 
اجازه نداد تا با صحنه انتخابات قهر کنند. اتحاد مرحوم 
آیت ا...هاشمی رفسنجانی، رئیس دولت اصلاحات و همه 
اصلاح طلبان باعث شد که کشور از یاس و ناامیدی در سال 
9۲ به سمت امید حرکت کرد. از دیدگاه مردم از سال 9۲ تا 
9۶ اتفاقات مثبتی در کشور رخ داد و اکثریت جامعه از شرایط 
کشور راضی بودند و همین مساله بود که باعث شد مردم در 
انتخابات اردیبهشت 139۶ حضور باشکوهی در انتخابات 
داشته باشند. اما بعد از انتخابات سال 9۶ کشور وارد یک سری 
چالش های جدی شد و به مرور زمان اتفاقات ناخوشی در 
کشور رخ داد؛ حوادثی که در دی ماه 9۶، مرداد 9۷، آبان 98 و 
همه این اتفاقاتی که در سطح کشور رخ داد، باعث شد تا مردم 
احساس کنند که از حضور پرشکوه داشتن در انتخابات پاسخ 
مثبتی دریافت نکرده اند. با توجه به اتفاقاتی که در سطح 
بین الملل مانند سرنگونی ترامپ رخ داده است و شر این آدم 
از سر آمریکایی ها و ایران و دنیا کم شد، می توانیم به اتفاقات 

خوب در آینده امیدوار باشیم.
 مسئولان چه کارهایی را باید در پیش بگیرند تا 

مردم در انتخابات حضور حداکثری داشته باشند؟
 انتخابات اسفند 98 و مشاکت پایین مردم در انتخابات پیام 
مهمی را برای مسئولان و دستگاه های نظارتی داشت. مقام 
معظم رهبری در سخنرانی اخیر خود صراحتا اعلام کردند 
که مشارکت حداکثری مردم در انتخابات بسیار حائز اهمیت 
است. لذا اگر ما بخواهیم که یک انتخابات پرشکوه برگزار 
کنیم، باید از همه جریان های مهم که در کشور فعال هستند 
و برای خود کاندیداهای شناخته شده ای دارند، باید در صحنه 
انتخابات شرکت کنند. نکته مهم این است که دیگر نمی شود 
مانند سال 98 فقط یک جناح سیاسی در انتخابات حضور 
داشته باشد و دستگاه های نظارتی که وظیفه تایید صلاحیت 
کاندیداها را دارند، باید از جناح های مختلف در انتخابات تایید 
صلاحیت کنند. باید اجازه دهند تا همه کاندیداهای مختلف 
بتوانند در انتخابات شرکت کنند تا انتخابات پرشور شود و 
البته مساله مهم تر این است که جریان های سیاسی حاضر 
در صحنه باید به جدیت فعالیت کرده و مطالبات مردم را 
شناسایی و سازماندهی کنند. در آخرین نظرسنجی ها که روز 
پنجشنبه منتشر شد، مشاهده کردم که بخش قابل توجهی از 
جامعه صریح اعلام کردند که در انتخابات شرکت نمی کنیم. 
این موضوع در شرایط کنونی جامعه بسیار مهم تلقی می شود 
و باید مسئولان بررسی کنند که چرا بخش قابل توجهی از 

جامعه قصد شرکت نکردن در انتخابات را دارند.
 مسئولان در شرایط کــنونی کــشور چگونــه 
می توانند نظر مردم را برای حضور در انتخابات جلب 

کنند؟
در گذشته عده ای بودند که همواره قصد شرکت کردن 
در انتخابات را نداشتند، اما اینکه امروز بخشی قابل توجه 
از جامعه در انتخابات شرکت نمی کنند، خطرناک است. 
مسئولان نظام باید با سعی و تلاش و کار مفید نیازهای مردم 
را برآورده کنند و از مردم بخواهند که صحنه انتخابات را ترک 
نکنند. همه جناح های سیاسی، مخصوصا اصلاح طلبان باید 
برنامه ریزی و فعالیت های منحصربه فردی برای انتخابات 
1400 کنند و اجازه ندهند صحنه انتخابات خالی شود. 
اگر در نظرسنجی ها 11 درصد از مردم اعلام می کنند که 
طرفدار جریان اصلاح طلب هستیم، در مقابل آن هم 8 
درصد مردم اعلام می کنند که طرفدار جریان اصولگرایی 
هستند. اصولگرایان فکر نکنند اگر مردم در صحنه انتخابات 
به اصلاح طلبان رای ندهند، رای بدنه اصلاح طلبان به سمت 
اصولگرایان وارونه خواهد شد. مردم اگر از اصلاح طلبان فاصله 
بگیرند، مطمئنا دو برابر آن فاصله را با اصولگرایان خواهند 
داشت. مردمی که در انتخابات شوراهای شهر و روستا یا 
ریاست جمهوری به اصلاح طلبان اعتماد کردند و به آنها رای 
دادند و حاضر نیستند که به اصولگرایان رای بدهند. مردمی 
که با صحنه انتخابات قهر کردند به این سادگی با انتخابات 
آشتی نخواهند کرد و نیاز به کار و تدبیر دارند و به دنبال 

کسانی هستند که مشکلات روزمره شان را حل کنند. 
  به نظر شما مردم در اعتراضات سال های اخیر 
قصد رساندن چه پیام مهمی را به مجموعه نظام 

داشتند؟
حوادث سال های اخیر یک پیام مهم را به گوش مسئولان 
نظام رساند و آن هم اینکه مردم به دنبال براندازی نیستند 
و فقط می خواهند که مشکلات اقتصادی زندگیشان حل و 
فصل شود. مردم از مسئولان نظام، احترام، تکریم، و احترام 
به رای هایی که دادند را می خواهند و به دنبال آن هستند تا 
مطالباتشان حل و فصل شود. جوانان، تولیدکنندگان، زنان، 
اقوام مختلف در کشور دارای مطالباتی هستند و اگر مسئولان 
به این مساله توجه کنند می توانیم اعلام کنیم که این یخ 
ذوب شدنی نیست و مردم دوباره در صحنه های بزرگ کشور 

حاضر خواهند شد.
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